Necessarium quicunque modis dicatur.

Necessarium dicitur ; sine quo non
contingit viuere , tanquam concau-
sa : ut respirare , & alimentum animali
necessarium est : impossibile enim est,
absque his animal esse. Et sine quibus,
Bonum non contingit aut esse , aut fieri,
sive aliquid mali repellere , aut eo priua-
ri , ut bibere potionem medicatam , ne-
cessarium est , ut non ægrotet : & in Æ-
ginam nauigare , ut pecuniam recipiat.
Item , violentum , & vis : hoc autem est,
quod præter propositum & electionem ob-
stat , & prohibet. Violentum enim , ne-
cessarium dicitur : quare etiam triste , ut
Euenus quoque ait , *Omnis namque ne-
cessaria res , tristis est.* Et vis necessi-
tas quædam est , quemadmodum Sopho-
cles dicit , *Etiam vis cogit hæc facere :* &
Crectè necessitas videtur ineuitabile quid-
dam esse : contrarium enim voluntario,
& secundùm cogitationem motui est.
Item , quod non contingit aliter se habe-
re , necesse dicimus , ita se habere : &
secundùm hoc necessarium cætera quo-
que omnia dicuntur quodammodo ne-
cessaria. Nam & ipsum necessarium aut
agere aut pati , tunc dicitur , cùm non
contingat propter illud , quod vim in-
fert , secundùm propositum fieri , tan-
quam illa existente necessitate , propter
quam non contingit aliter : & in eis quæ
concausæ viuendi , & boni sunt , simili-
Dter. Cùm enim non contingat , hic qui-
dem ipsum bonum , hic verò ipsum vi-
uere , & esse sine quibusdam , hæc ne-
cessaria : & hæc causa , necessitas quæ-
dam est. Item , demonstratio necessa-
riorum est : quoniam non contingit ali-
ter se habere , si similiter demonstratum
est. Huius verò causæ ipsa prima , si im-
possibile est aliter se habere , ex quibus
fit syllogismus. Quorumdam itaque alia
est causa , ut necessaria sint : quorum-
dam verò nihil , sed propter hæc , aliæ ne-
Ecessariæ sunt. Quare primùm & propriè
necessarium est , quod simplex est : hoc
enim non potest multipliciter se habere:
qua propter , nec aliter & aliter : etenim
multipliciter se haberet. Si igitur aliqua
perpetua & immobilia sunt , nihil in eis
violentum aut præter naturam est.

CAPVT

A

CAPVT VI.

Vnum quot modis dicatur.

VNum dicitur vno modo secundum accidens : altero , per se . Secundum accidens quidem , Coriscus , & musicum , & Coriscus musicus . Idem enim est dicere Coriscus , & musicum , & Coriscus musicus ; & musicum & iustum , & musicus iustus Coriscus . Cuncta etsenim hæc , vnum dicuntur secundum accidens : iustum quidem & musicum , quoniam vni substantia accidentum musicum verò , & Coriscus , quoniam alterum alteri accedit . Similiter etiam quodam modo musicus Coriscus , cum Corisco vnum est : quoniam altera partium earum quæ in oratione sunt , alteri accedit : utputa musicum Corisco , & musicus Coriscus iusto Corisco , quoniam virtusque pars vna eidem vni accedit . Nihil enim differt , aut Corisco musicum accidere , aut isti hoc . Similiter autem , tam si de genere , quam si de aliquo universalium nominum accidens dicatur : ut puta , quod idem homo , & musicus homo . Aut enim homini , qui vna est substantia , musicum accedit , aut quoniam ambo alicui singularium accidentum , vel ut Corisco : non tamen eodem modo ambo insunt : sed hoc quidem ut genus fortassis , & ut in substantia , illud verò ut habitus , aut passio substantiae . Quæcumque itaque secundum accidens vnum dicuntur , hoc modo dicuntur . Illorum verò , quæ per se vnum dicuntur , hæc quidem dicuntur eo quod continua sunt : ut fascis , vinculo : & ligna , visco . Linea quoque etiam si curua sit , sed continua , vna dicitur : sicuti partium etiam unaquæque , crus , & brachium . Ex his autem ipsis , illa magis vnum sunt , quæ natura , quam arte continua sunt . Continuum verò dicitur , cuius unus per se motus , & non potest aliter esse : unus verò , qui indivisibilis : indivisibilis autem , secundum tempus . Secundum se autem continua , quæcumque non tactu vnum sunt . Si enim pones inueniem se tangentia ligna , non dices ea vnum , neque lignum , neque corpus , nec aliquid continuum esse . Igitur & illa quæcumque omnino continua sunt , vnum dicuntur , etiam si habeant flexionem : & adhuc magis , quæ non habent : ut tibia , aut femur , quam crus : quoniam contingit , vnum non esse motum curvis . Et recta magis , quam curva , vnum est . Curvam verò , & angulum habentem ,